
    

PHÒNG GD&ĐT VĂN GIANG 

TRƯỜNG THCS TT VĂN GIANG 

____________ 

Số: 113 /KH-THCS 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

_____________ 

                         Văn Giang, ngày 08  tháng 11 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH CUỘC THI  LÀM THIẾP ĐIỆN TỬ  

CHÀO MỪNG 39 NĂM NGÀY NHÀ GIÁO VIỆT NAM 20/11 

(20/11/1982- 20/11/2021) 

I. MỤC ĐÍCH 

Khơi dậy đạo lí “Tôn sư trọng đạo”, “Uống nước nhớ nguồn” trong học sinh, đồng 

thời bồi dưỡng lòng tự hào, lòng yêu ngành, yêu nghề cho cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà 

trường.   

Thiết thực đẩy mạnh các phong trào hoạt động sổi nổi trong học sinh, giữa các lớp, 

giữa các chi đội. 

Rèn luyện cho học sinh tính độc lập, sáng tạo, phát huy khả năng ứng dụng công 

nghệ thông tin, là dịp để các em được giao lưu, tạo mối quan hệ đoàn kết giữa học sinh 

trong trường, giữa học sinh với thầy cô giáo. 

II. NỘI DUNG  

   1. Đối tượng tham gia 

   Học sinh các lớp trường THCS TT Văn Giang.  

  2. Sản phẩm dự thi 

   Thiếp điện tử tự làm với chủ đề “Tri ân Thầy Cô và mái trường”. 

  3. Yêu cầu sản phẩm 

- Thông tin về chủ đề trên thiếp điện tử: Lời chúc mừng, lời tri ân Thầy Cô, mái 

trường nhân ngày 20/11. 

- Thông tin cá nhân: Ghi tại mặt trước, góc phải phía dưới thiếp, bao gồm: Họ tên, 

lớp. ( Ví dụ: Nguyễn Văn C lớp 8A) 

- Gợi ý một số phần mềm hỗ trợ thiết kế thiếp điện tử 

https://www.canva.com 

https://thiepmung.com 

https://www.canva.com/
https://thiepmung.com/


https://weddingguu.com 

https://thiephay.com 

Phần mềm làm thiệp mừng – Ecard Wizard 

HP Photo Creations 

Phần mềm làm thiệp mừng đơn giản – GrafX creative Studio 

Phần mềm làm thiệp mừng trực tuyến – 123 Print cards 

Smilebox 

Photo Card Maker – Phần mềm làm thiệp mừng giáng sinh 

4. Hình thức và thời hạn nộp sản phẩm 

  Mỗi lớp chọn từ 2-5 thiếp trong lớp, nộp về ban tổ chức qua gmail 

dethittvg@gmail.com (ghi rõ tên tác giả phía dưới cùng, góc phải của thiếp) trước ngày 

18/11/2021. 

III. TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ, HÌNH THỨC ĐÁNH GIÁ VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG  

1. Tiêu chí đánh giá. 

Tiêu chí Mức độ Điểm Đánh giá của  BGK 

        

Nội dung 

(40 đ) 

1. Nội dung sơ sài, ít liên quan đến chủ đề  10     

2. Nội dung đầy đủ thông tin theo yêu cầu, liên 

quan đến chủ đề 

30     

3. Nội dung đầy đủ thông tin theo yêu cầu, thông 

tin có ý nghĩa sâu sắc và phù hợp với chủ đề 

40     

Hình thức 

(25 đ) 

1. Màu sắc thiếu hài hòa, không thu hút. Hình ảnh 

trang trí không phù hợp với chủ đề. 

5     

2. Màu sắc hài hòa, hình ảnh trang trí phù hợp với 

chủ đề. 

15     

3. Màu sắc hài hòa, thu hút. Hình ảnh trang trí 

sinh động, đẹp mắt, phù hợp với chủ đề. Có 

hiệu ứng âm thanh, màu sắc bắt mắt. 

25     

Bố cục 1. Bố cục chưa nổi bật chủ đề, nội dung chính- 

phụ khó phân biệt. 

5     

https://weddingguu.com/
https://thiephay.com/
https://achaumedia.vn/mach-ban-6-phan-mem-lam-thiep-mung-moi-nhat.html/#Phan_mem_lam_thiep_mung_-_Ecard_Wizard
https://achaumedia.vn/mach-ban-6-phan-mem-lam-thiep-mung-moi-nhat.html/#HP_Photo_Creations
https://achaumedia.vn/mach-ban-6-phan-mem-lam-thiep-mung-moi-nhat.html/#Phan_mem_lam_thiep_mung_don_gian_-_GrafX_creative_Studio
https://achaumedia.vn/mach-ban-6-phan-mem-lam-thiep-mung-moi-nhat.html/#Phan_mem_lam_thiep_mung_truc_tuyen_-_123_Print_cards
https://achaumedia.vn/mach-ban-6-phan-mem-lam-thiep-mung-moi-nhat.html/#Smilebox
https://achaumedia.vn/mach-ban-6-phan-mem-lam-thiep-mung-moi-nhat.html/#Photo_Card_Maker_-_Phan_mem_lam_thiep_mung_giang_sinh
mailto:dethittvg@gmail.com


(15 đ) 2. Bố cục đảm bảo nổi bật nội dung chủ đề, phân 

biệt nội dung chính và nội dung phụ rõ ràng. 

10     

3. Bố cục nổi bật nội dung chủ đề, phân biệt nội 

dung chính – phụ rõ ràng và có tính sáng tạo, 

khác lạ, độc đáo trong bố cục. 

15     

Tính sáng 

tạo 

(20 đ) 

1. Không có tính độc đáo, khác lạ 0     

2. Có sự độc đáo ở một tiêu chí đánh giá (độc đáo 

về mặt nội dung, độc đáo về mặt hình thức hay 

bố cục) 

10     

3. Có sự độc đáo, khác lại, đột phá trong nội 

dung, hình thức trình bày, sử dụng hiệu ứng 

âm thanh, mầu sắc và hình ảnh hiệu quả, sinh 

động, hấp dẫn. 

20     

2. Hình thức đánh giá: 

- Ban giám khảo chấm sơ loại chọn 15 thiếp xuất sắc nhất vào vòng chung kết. 

- Ban tổ chức tạo bình chọn online trong học sinh toàn trường. 

- Chọn giải theo lượt bình chọn (50% điểm) và theo đánh giá của giám khảo 

(50% điểm). 

3. Cơ cấu giải thưởng 

 

Giải thưởng 

Số lượng 

giải 

Giải thưởng Chi chú 

Giải Nhất 1 150 000   

Giải Nhì 2 100 000   

Giải Ba 3 70 000   

Giải khuyến khích 9 50 000   

 Ghi chú: Phần thưởng sẽ trao sau khi học sinh quay trở lại trường học trực tiếp.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu 

- Phân công, chỉ đạo các thành viên BTC thực hiện 



2. Đoàn - Đội 

- Tham mưu BGH để xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện 

3. Giáo viên chủ nhiệm 

- Bám sát kế hoạch, đôn đốc học sinh tham gia. 

- Chọn thiếp của lớp dự thi cấp trường. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi “Làm thiếp điện tử chào mừng 39 năm ngày 

nhà giáo Việt Nam 20/11”  Đề nghị các đồng chí GVCN, các bộ phận được phân công thực 

hiện nghiêm túc, hiệu quả./. 

                                              HIỆU TRƯỞNG 

 

                                             (đã kí) 

 

                                            Vũ Văn Thanh 

 

 


